Дело № 1-15/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24 января 2019 года п.Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретаре Яцухно С.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пограничного района Приморского края - старшего помощника прокурора Котовой О.В.,

подсудимого - гражданина КНР Сюй Шили, 

защитников – адвокатов Бабенко Д.В., представившего удостоверение №, ордер № от 17.01.2019, адвоката Мелькевича В.А., представившего ордер № от 10.01.2019, удостоверение №,

переводчика китайского языка ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

гражданина КНР Сюй Шили, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, провинции 

<

адрес> гражданина КНР, имеющего основное среднее полное образование, не военнообязанного, состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», регистрации и места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, провинция 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

с мерой пресечения в виде содержания под стражей, задержан в порядке ст.91, 92 УПК РФ 18.09.2018, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гражданин КНР Сюй Шили совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, он 17.09.2018, находясь на территории РФ в п.Пограничный Пограничного района Приморского края, в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин., точное время не установлено, в результате возникшего преступного умысла, получил от неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах за денежное вознаграждение сверток, содержащий объекты флоры – не менее 327 сырых корней женьшеня дикорастущей формы общим весом не менее 3 399 грамм, занесенные в Красную книгу РФ и Красную книгу Приморского края, попадающие под действие конвенции СИТЕС II приложение (Б), с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с сокрытие от таможенного контроля в труднодоступных полостях, затрудняющих обнаружение.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере, учитывая род деятельности и постоянные пересечения таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения 17.09.2018, в период времени не позднее 19 час. 15 мин., находясь на территории Российской Федерации, являясь 

<

данные изъяты> и, управляя тепловозом № DF 8 0113 пассажирского поезда рейса № сообщением 

<

адрес> (РФ) – 

<

адрес> (КНР) и по роду своей деятельности, будучи заведомо осведомленным о наличии в тепловозе труднодоступных конструктивных полостей, затрудняющих обнаружение, с целью перемещения и последующего использования за пределами Российской Федерации стратегически важных ресурсов дикой флоры, в крупном размере, а именно: корней растения и принадлежащих к виду женьшень настоящий (Panax ginseng) дикорастущая форма, занесенного в Красную книгу РФ и Красную книгу Приморского края, попадающего под действие конвенции СИТЕС II приложение (Б), поместил (сокрыл) сверток в труднодоступных конструктивных полостях, затрудняющих обнаружение, а именно в машинном отделении тепловоза № DF 8 0113, в технологической полости воздуховода дизель-генератора, закрутив на 8 болтов, после чего, управляя указанным тепловозом № DF 8 0113 пассажирского поезда рейса № сообщением 

<

адрес> (РФ) – 

<

адрес> (КНР), проследовал в зону таможенного контроля таможенного поста Пограничный Уссурийской таможни (железнодорожный переход), при этом, в ходе устного опроса о наличии у него запрещенных к перемещению через таможенную границу РФ товаров, ответил отрицательно.

17.09.2018 в период с 19 час. 15 мин. до 20 час. 20 мин., на территории таможенного поста Пограничный Уссурийской таможни при проведении таможенного контроля железнодорожного транспорта – состава №, следующего сообщением 

<

адрес> (РФ) – 

<

адрес> (КНР), в локомотиве № DF 8 0113 в труднодоступных конструктивных полостях, затрудняющих обнаружение, а именно в машинном отделении, при вскрытии технологической полости воздуховода дизель-генератора, закрученной на 8 болтов, был обнаружен сверток из теплоизоляционного материала, состоящий из слоя фольги с полимерной основой черного цвета с находящимися в них корнями растений дикорастущего женьшеня.

17.09.2018, в период с 21 часа 00 мин. до 21 часа 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» служебного помещения ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенного на втором этаже служебного производственного здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, сверток, содержимым которого, согласно заключению эксперта от 02.10.2018 № 12410002/0031776, являются корни дикорастущего женьшеня настоящего семейства Аралиевые (Araliaceae), латинское название рода Panax ginseng С.А. Меу, в свежем виде, то есть является скоропортящимся товаром и должен храниться в охлаждаемом помещении при температуре не выше 100 С в течении не более 7-10 дней. И без принятых особых мер по сохранности, в частности переработки, при более длительном хранении, сырые корни утратят свои первоначальные товарные свойства: полностью сгниют либо высохнут. Рыночная стоимость корней женьшеня настоящего, по состоянию на 17.09.2018 составила 5 373 360 рублей 00 коп., что является крупным размером и входит в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 № 923, в отношении которых действует особый порядок перемещения через таможенную границу Таможенного союза.

В судебном заседании подсудимый гражданин КНР Сюй Шили вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и он их осознает.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитники не возражают. Санкция ч.1 ст.226.1 УК РФ, по которой обвиняется гражданин КНР Сюй Шили, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия гражданин КНР Сюй Шили суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому Сюй Шили, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.60, 6 УК РФ, положения ч.1,5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против общественной безопасности, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства совершения, личность подсудимого, который характеризуется как по месту работы, так и по месту жительства положительно, имеет постоянное место жительства на территории КНР, на территории Российской Федерации регистрации и постоянного места жительства не имеет, имеет постоянное место работы на территории КНР - 

<

данные изъяты> по месту работы имеет награды, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, в содеянном раскаивается, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие иждивенцев престарелых родителей, тещи, супруги, младшего брата, дочери, сына, состояние здоровья, возраст, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого гражданина КНР Сюй Шили, в соответствии с ч.1 п. «и», ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины подсудимым, наличие хронических заболеваний, наличие иждивенцев: престарелых родителей и родственников, страдающих различными заболеваниями, сына - студента. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого гражданина КНР Сюй Шили, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, повышенную общественную опасность, характер и тяжесть совершенного преступления, личность иностранного гражданина, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому гражданину КНР Сюй Шили в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства дела, имущественное и семейное положение подсудимого, суд полагает возможным применить дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подсудимому - иностранному гражданину, в соответствии с требованиями ч.6 ст.53 УК РФ назначению не подлежит. 

Исходя из обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ с учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает. 

Местом отбывания наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима, поскольку подсудимый совершил тяжкое преступление, при этом не судим, ранее лишение свободы не отбывал.

Подсудимый гражданин КНР Сюй Шили был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 18.09.2018 и содержится под стражей с 20.09.2018 года. В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии со ст.104.1 ч. 1 п. «а» УК РФ, вещественные доказательства: корни растения вида женьшень настоящий (Panax ginseng) дикорастущая форма в количестве 327 штук, общим вестом 3 399 грамм, в тряпичных свертках, хранящиеся в ФГБУ «НИЦ «Красная книга», подлежат конфискации в собственность государства, иные (USB – флеш-накопитель с видео файлами с камер системы наблюдения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ) - хранению в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют, поскольку защитники участвовали по соглашению сторон.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Гражданина КНР Сюй Шили признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде трех лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому гражданину КНР Сюй Шили в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания гражданина КНР Сюй Шили под стражей с 18.09.2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: корни растения вида женьшень настоящий (Panax ginseng) дикорастущая форма в количестве 327 штук, общим вестом 3 399 грамм, в тряпичных свертках, хранящиеся в ФГБУ «НИЦ «Красная книга», подлежат конфискации в собственность государства; USB – флеш-накопитель с видео файлами с камер системы наблюдения ст.Гродеково за 17.09.2018 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника, отказаться от защитника при участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: Н.В. Кирсанова